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        Topografiskt underlag: Urval ur blå kartan 22K Skellefteå, 3 B4 93, 
 delvis reviderat, med medgivande från Lantmäteriverket.

Geografiska längden är räknad från Greenwich, Gauss´ projektion.

Den geologiska karteringen har utförts under åren 1989 – 1994 under ledning av Gunnar Nilsson med biträde av Ingemar Källberg
(1989, 1990) och Bengt Wigström (1989) samt extrageologerna Charlåtta Brandt (1991 – 1994), Oskar Sigurdsson (1989 – 1994)
och Anders Widerlund (1989, 1990).

Den geofysiska tolkningen, baserad på magnetiska, elektriska och radiometriska flygmätningar, tyngdkraftsmätningar, markgeo-
fysiska mätningar samt petrofysiska undersökningar har utförts under åren 1989 – 1994 av Leif Kero med biträde av personal
från den geofysiska enheten samt extrageofysiker Rikard Liden (1993).

Boliden AB har välvilligt bidragit med geologiskt och geofysiskt material.

Kartan är sammanställd av G. Nilsson och L. Kero. Digitalisering och renritning i digital form har gjorts av I. Källberg. 

Referens till kartan: Nilsson, G. och Kero, L., 1998: Berggrundskartan 22K Skellefteå SO, skala 1:50 000. Sveriges geologiska
undersökning Ai 70.
Reference to the map: Nilsson, G. and Kero, L., 1998: Bedrock map 22K Skellefteå SO, scale 1:50 000. Sveriges geologiska
undersökning Ai 70.
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Magnetisk anomalikarta
Magnetisk anomalikarta över kartbladet 22K Skellefteå SO (skala 1:250 000). Magnetiska data är reducerade till epok 1965.0. 
Kartan visar totalfältets avvikelse från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mätningar utförda på 30 meters flyghöjd med 
ett linjeavstånd på 200 m och en nord-sydlig flygriktning.
   Magnetbildens karakteristiska elliptiska anomalier i kartområdets västra del är orsakade av hornbländeförande, äldre 
granitoider. De ger relativt homogena magnetiska maxima vilka omges av kraftiga magnetiska kantanomalier. Dessa 
förorsakas i huvudsak av magnetkis och i ett fall av magnetit i en amfibolit. Den s.k. Lappvattnet-Mjövattnetzonen framträder 
tydligt på den magnetiska anomalikartan. Söder om denna zon förekommer på rutorna 0-1 f-g magnetiska anomalier 
orienterade i öst-väst. I samma riktning förekommer delvis orena upp till ett par hundra meter breda kvartsgångar, som trots 
en delvis relativt hög susceptibilitet endast ger svaga magnetiska anomalier. De magnetiska anomalierna i sedimentgnejserna 
är orsakade av magnetkisförande horisonter med hög remanens. I kartområdets sydöstra del är migmatitiseringen stark och 
berggrunden består till stor del av schollenmigmatiter. Den magnetiska strukturbilden är förändrad med delvis andra 
anomaliriktningar.

Bougueranomalikarta
Bougueranomalikarta över kartbladsområdet 22K Skellefteå SO med omgivning (skala 1:500 000). Kartan visar variationer i 
tyngdkraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71), och baseras på tyngdkraftsmätningar med ett mätpunktsavstånd av 
ca 1,5 km.
   En regional positiv tyngdkraftsanomali dominerar södra delen av kartområdet. Insamlade petrofysikprover kan ej förklara 
denna anomali, vars orsak måste sökas djupare ner i berggrunden. Tyngdkraftsgradienten sammanfaller med den s. k. 
Lappvattnet-Mjövattnetzonen.  De magnetiska, hornbländeförande, äldre granitoiderna har en relativt låg densitet och 
genererar tyngdkraftsminima inom denna regionala positiva anomali. Schollenmigmatiterna i kartområdets sydöstra del 
genererar ett tyngdkraftsminimum.

Magnetisk anomalikarta

Bougueranomalikarta

(Fortsättning på kartans baksida)

BERGGRUNDEN INOM KARTOMRÅDENA 22K SKELLEFTEÅ OCH 22L RÖNNSKÄR

INLEDNING

Kartläggningen av berggrunden inom kartbladsområdena 22K Skellefteå och 22L Rönnskär i Västerbottens län utfördes under 
åren 1989 - 1994 som ett led i arbetet med att skapa moderna baskartor för prospektering. Kartorna täcker ett område som 
ungefär avgränsas av linjer som sträcker sig i riktningen ost-väst genom Storkåge i norr respektive Lövånger i söder samt i 
riktningen nord-syd genom Bastuträsk i väster. I öster avgränsas området av Bottenviken.
   Administrativt ligger större delen av kartområdet inom Skellefteå kommun, men berör även Norsjö och Vindeln kommuner i 
den västra delen och Robertsfors kommun i den södra delen.
    Karteringen har utförts på ett underlag av ekonomiska kartor i skalan 1:10 000.

YTBERGARTER

Sedimentära bergarter
Berggrunden inom det karterade området består till en mycket stor del av bergarter som ursprungligen har avlagrats som 
sediment i ett havsområde. Sedimenten utgjordes huvudsakligen av lerblandad sand och lera som sedan hårdnade till 
gråvackor och lerskiffrar. De är nu mer eller mindre starkt metamorft omvandlade. Inom de norra kartbladsområdena uppträder 
de som olika typer av metasedimentbergarter med bevarade sedimentära strukturer och inom de södra som ådergnejser och 
migmatiter. Biotit, kvarts och fältspat (oligoklas) är de dominerande mineralen. Inom den nordligaste delen av kartområdet 
förekommer andalusit på flera ställen i argillitiska metasedimentbergarter. Sillimanit och granat ingår ofta i både ådergnejser och 
migmatiter, medan cordierit endast har iakttagits i migmatiter.
  Gråvackorna innehöll ursprungligen tunna lager av oren kalksten som nu är sönderbrutna och omvandlade till kalksilikat 
(skarn). Långsträckta linser eller fragment av kalksilikat är mycket vanliga i gråvackor inom de norra bladdelarna. Även i 
ådergnejser och migmatiter finns sådana fragment bevarade.
 Grafit- och magnetkisförande skifferhorisonter förekommer rikligt i metasedimentbergarterna, även när de är 
ådergnejsomvandlade. Oftast förekommer grafit tillsammans med magnetkis, och halterna av de båda mineralen varierar 
avsevärt. Grafiten ingår vanligen i tunna horisonter eller packar av sådana. Den är ofta utpressad i förskiffringsplanen. Tunna 
horisonter med grafithalter överstigande 5 vol-% är icke ovanliga. Magnetkisen uppträder oftast som disseminationer, men även 
som breccior med massiv magnetkis. Breccior av kulmalmstyp har bildats inom områden, där skjuvningsrörelser förekommit. 
Horisonter innehållande grafit och magnetkis har indikerats både magnetiskt och elektriskt vid utförda flygmätningar och ger en 
utmärkt bild över berggrundens struktur. Anomaliorsaken är mycket väl känd inom områden där markmätningar och 
diamantborrning har utförts. Även inom övriga delar av karteringsområdet har den mycket ofta kunnat fastställas med ledning av 
lokala block och ibland även direkt i hällar. På kartorna har grafit- och/eller magnetkisförande berggrund fått en streckbeteckning 
som åsyftar en eller flera horisonter där dessa mineral ingår.
  I metasedimentbergarterna förekommer lokalt lager med polymikta konglomerat. Sådana finns i strandhällar vid Finnhällan 
(22L 9b), Södra Grundfors (22K 8d) och öster om Brutorp (22K 9d). Vid den senare lokalen är klasterna mindre än ett par cm.
   Kalksten finns på flera ställen inom området söder och sydväst om Burträsk (22K 3g). De största förekomsterna finns inom ett 
drygt 1 km långt stråk mellan Göksjöliden och Gravlund (22K 2f). I en av dessa förekomster ingår dolomit. En smal 
kalkstenshorisont har under karteringen även påträffats på sydsluttningen av Skarviksberget öster om Burträsket (22K 3h). 
Samtliga dessa kalkstenar är associerade med amfiboliter av vulkaniskt ursprung och mer eller mindre rikligt genomsatta av 
pegmatit.
   Vid Gårdmorberget (22K 8d) finns några tunna kalkinlagringar i en lagerserie med metasedimentbergarter och amfibolit nära 
en kontakt mot kvartsporfyrisk vulkanit.
   Genom Skellefteå stad sträcker sig ett stråk med metasedimentära bergarter, metatuffiter och amfiboliter. Det fortsätter mot 
öster fram till Kalkstensberget på kartområdet Rönnskär NV. Inom detta stråk finns fyra förekomster av kalksten, av vilka de två 
största ligger VNV respektive OSO om Degermyran (22L 8a). 

   Kvartsgenomsatta skarnbergarter som bildar ett ost-västligt stråk har påträffats i nordsluttningen av Vitsidan (22K 1g). Ett 
annat ost-västligt skarnstråk finns längs södra kanten av en tonalitkropp mellan Torrberget (22K 1g) och Storberget (22K 1h). 
Det senare stråket innehåller mera kvarts än skarn. Vid Lidmyrberget (22K 1h) finns en kvartsbreccia inne i tonalitkroppen. 
Skarnbergarterna är granat- och amfibolförande.
   Rikt granatförande skarnbergarter uppträder även som långsträckta linser i ådergnejs söder om industriområdet vid Sörböle 
(22K 8j ). Skarnstråket sträcker sig från Norra Tjärn ett par km mot väster. Vid en lokal innehåller skarnet upp till ett par cm stora 
magnetitkristaller och något flusspat.

  Vulkaniska bergarter
Inom det havsområde, där sedimenten avlagrades, förekom vulkanisk aktivitet längs sprickzoner. Den gav upphov till basiska 
lavor och andra vulkaniska produkter som nu finns inlagrade i de metasedimentära bergarterna. Pressade kuddlavor finns vid 
Lövlund (22K 9h) och Storbrännbacken (22L 3c). Hyaloklastiska vulkaniter, vulkaniska breccior och konglomerat uppträder 
tillsammans med metamafiter (basaltiska grönstenar) inom ett område vid Klintforsliden (22K 9f). Mafiska tuffer, ibland 
fragmentförande, finns tillsammans med grönstenar på flera ställen inom kartområdena Skellefteå NV och NO. 
  Finkorniga, felsiska, vulkaniska bergarter med ryolitisk-dacitisk sammansättning finns inom ett område i norra delen av 
kartområdet Skellefteå NV (22K 9b). I den sydvästra delen av samma vulkanitområde finns xenoliter av en kvartsporfyrisk 
vulkanit i en tonalit på östsluttningen av Björnberget.
    Ett större område med kvartsporfyriska vulkaniter utbreder sig mellan Röjnoret och Finnfors (22K NV). Samma bergarter finns 
även i norra kanten av en tidigorogen granitoid vid Blekberget (22K 7e). Vid en jaktstuga nordväst om Torpkilen (22K 9i) finns en 
häll av kvartsporfyrisk vulkanit inne i ett område med metasedimentbergarter. Det är troligen fråga om en liten gång i 
metasedimentbergarterna.
  Underordnat finns, särskilt inom kartbladsområdena Skellefteå SO och Rönnskär NV och SV, en del förgnejsade 
metavulkaniter.

INTRUSIVA BERGARTER

Tidigorogena graniter
Tidigorogena graniter finns inom hela det undersökta området, men de har särskilt stor utbredning inom gränsområdet mellan 
de norra och södra kartområdena. Flera generationer av tidigorogen granit förekommer, men det har ej varit möjligt att särskilja 
dem på kartorna. Ibland kan flera yngre typer av tidigorogen granit uppträda som subparallella gångar i en äldre tidigorogen 
granit. Sammansättningen är vanligen granodioritisk eller tonalitisk, men även granitiska och leukotonalitiska typer förekommer.
  Hornbländeförande, ofta blekt röda, tidigorogena graniter är ej ovanliga. En sådan bildar en 16 km lång och 3 km bred 
domstruktur i sydväst-nordostlig riktning genom Burträsket (22K 2-3 g-h). Åldersbestämning av ett prov från Kvarnberget söder 
om Burträsket (22K 2g) gav åldern 1895 (+14 / -12) milj. år. Samma typ av tidigorogen granit finns inom en annan domstruktur 
söder om Vitsidan (22K1f-g) och vid Bensberget (22K 4-5j).

Gabbroida bergarter
I västra delen av kartområdet Skellefteå NV finns en gabbroid intrusion, som är splittrad av förkastningar. Den har med stor 
sannolikhet samband med en liknande gabbroid bergartskropp vid Ekträsk på kartområdet 22J Kalvträsk SO. Intrusionen är 
dåligt blottad och det har ej varit möjligt att säkert fastställa vilken typ av intrusion det kan vara fråga om. Likheten med gabbron 
vid Ekträsk antyder att det kan vara fråga om en lagrad intrusion, men någon tydlig rytmisk lagring har ej påträffats. De ingående 
bergarterna är mera mafiska i den sydvästra delen än i de norra och östra delarna. Segregationer med metapyroxenitisk 
sammansättning finns vid flera lokaler. Assimilation av grafit- och sulfidförande metasedimentbergarter förekommer nära 
intrusionens kontakter i sydväst. I de norra och östra delarna uppträder xenoliter av gabbro och metapyroxenit i delar av 
intrusionen som närmast har en dioritisk till kvartsdioritisk sammansättning. Vid Jan-Sakrisaberget (22K 7d) finns en 
intrusionsbreccia som antas ha bildats i intrusionens tak. Gabbropegmatit har iakttagits i block och finns troligen även i häll i den 
norra delen. Intrusionen är äldre än de sen- till postorogena graniterna, men relationen till de omgivande tidigorogena graniterna 
har ej kunnat fastställas.
    Inom kartområdet Skellefteå SV (22K 2-3a) finns en snarlik gabbroid intrusion, men med mycket mindre utbredning.
   En liten gabbrokropp som omges av postorogen granit finns sydost om Järvtjärn (22K 4-5 f-g). Enligt äldre analyser är det en 
monzogabbro. Vid västra kontakten finns en intrusionsbreccia, där gabbron ligger som fragment i den postorogena graniten. 
Gabbron bör därför vara äldre än graniten.
    Inom kartområdet Rönnskär NV finns en liten gabbrokropp vid Berget (22L 9a).

   Metaultramafiska bergarter
Metaultramafiska bergarter finns inom ett stråk från Mora (22K 2h) över Mjövattnet (22K 3j) och Holmsvattnet (22L 3a) fram till 
Storsladan NNO om Södra Bergfors (22L 5c). Mellan Mora och sjön Holmsvattnet har ett stort antal små kroppar av 
serpentinomvandlade metaperidotiter, serpentiniter och metapicriter genomborrats i samband med nickelprospektering under 
1970-talet. Den största mafiska till ultramafiska bergartskroppen är belägen vid Södra Bergfors (22L 5c).
  Små metaultramafiska bergartskroppar som är undersökta genom diamantborrning eller gropgrävning finns även vid 
Brännkälen (22K 2j), Uttersjön (22L 3d ) och Vallen (22L 2a). 

Basiska till intermediära gångbergarter
De tidigorogena graniterna och metasedimentbergarterna är intruderade av intermediära till basiska gångbergarter som är äldre 
än de senorogena graniterna. Rikligast förekommer sådana gångar inom området med tidigorogena granitoider i södra delen av 
kartområdena Skellefteå NO och Rönnskär NV där de uppträder som svärmar av subparallella fin- till medelkorniga kvartsdiorit- 
och amfibolitgångar. Ofta är gångarna rikt genomådrade av yngre granitmaterial. Gångbergarterna är vanligen jämnkorniga, 
men det förekommer även porfyriska mafiska vulkaniter innehållande fältspatlister eller amfibolnålar. Inom kartområdet 
Rönnskär NV finns även gångar av ultramafiska bergarter (metapyroxeniter).

Sen- till postorogena graniter
Kroppar av senorogena graniter förekommer underordnat. Inom de norra kartbladsområdena finns små massiv av både 
jämnkornig och listporfyrisk granit av Skellefte- respektive Härnötyp. Migmatitgraniter bestående av en blandning av granit och 
pegmatit finns här och var inom metasedimentbergarterna. Ett större område med migmatitgranit finns mellan Avaborg (22K 2e) 
och Sjöbotten (22K 0b).    
  Yngst av graniterna är en sen- till postorogen, grovporfyrisk granit, s. k. Revsundsgranit, som uppträder inom den 
nordvästligaste delen av kartområdet Skellefteå NV och fortsätter in på kartbladsområdena Kalvträsk, Norsjö och Boliden.
   En annan sen- till postorogen granit bildar ett rundat massiv inom den centrala delen av kartområdet Skellefteå. Graniten är 
grovkornig i massivets centrala delar men övergår utan skarp gräns till att bli listporfyrisk mot massivets kanter. Det främsta 
kriteriet för att graniten är sen- till postorogen är att det här och var inom granitmassivet förekommer xenoliter av medel- till 
finkornig senorogen granit.

METAMORFOS OCH OMVANDLINGAR

De sedimentära bergarterna är mer eller mindre starkt omvandlade genom regionalmetamorfos. Metasedimentbergarterna inom 
den norra delen av karteringsområdet synes ha omvandlats i undre delen av amfibolitfacies, medan bergarterna med 
ådergnejsbildning och stark migmatisering längre mot söder visar en metamorf omvandling som ofta går upp till övre delen av 
amfibolitfacies.
  Den kvartsporfyriska vulkaniten inom det större vulkanitområdet på kartområdet Skellefteå NV är på flera ställen starkt 
sericitomvandlad. Vid Stentjärn (22K 8b) inom samma område finns ett gammalt prospekteringsobjekt, där vulkaniten är mycket 
starkt silicifierad och sericitomvandlad samt disseminerad med svavelkis.
  Inom vulkanitområdet vid Långdal förekommer i gruvans närmaste omgivning (22K 9b-c) stark malmomvandling med 
sericitisering, silicifiering och kloritisering.

STRUKTURGEOLOGI

Allmänt
Karteringsområdet visar ett tektoniskt mönster som har uppkommit genom att berggrunden har deformerats i flera faser under 
påverkan av tryck i olika riktningar. De äldre bergarterna är starkt veckade i såväl stor som liten skala. Iakttagelser som antyder 
att det kan ha varit fråga om åtminstone tre veckfaser har gjorts inom kartområdets sydöstra del. Inom det stora området med 
kvartsporfyriska vulkaniter på kartområdet 22K Skellefteå NV visar strukturmätningar att två veckfaser har förekommit. Inom 
kartområdet Skellefteå SO bildar antiformer med tidigorogen granit karakteristiska domstrukturer.
   Mer eller mindre starka skjuvningar förekommer inom alla delar av det karterade området. Rörelser har särskilt ägt rum längs 
grafitförande bergartshorisonter. I mera kompetenta bergarter, såsom graniter och pegmatiter, förekommer på flera ställen 
smala, plastiska skjuvzoner med myloniter.

 
Plastiska deformationszoner

På nordsluttningen av Lillberget (22K 9a) finns några hällar som visar en sinistral skjuvzon genom Revsundsgranit i nordväst-
sydostlig riktning. Den några meter breda zonen har inte kunnat följas åt något håll i strykningsriktningen på grund av att det 
saknas hällblottningar. Den kan ej heller urskiljas med hjälp av de flygmagnetiska mätningarna på grund av för liten magnetisk 
kontrast. Indikationer finns på att den sydvästra sidan har rört sig uppåt.
   Mellan Gårdmorberget (22K 8d) och Lilla Blåbergsliden (22K 5c) sträcker sig en dextral skjuvzon, där det östra blocket har rört 
sig uppåt i förhållande till det västra blocket. Skjuvzonen är blottad vid flera lokaler med pegmatit, Härnögranit, tidigorogen 
granitoid, gabbro, kvartsporfyrisk vulkanit eller metasedimentbergarter. Både ultramyloniter och protomyloniter förekommer.
   Flygmagnetiska mätningar visar att det finns en tydlig tektonisk dislokation i NO–SV-lig riktning mellan Mora (22K 2g) och 
Lappbäcken (22K 3i) inom kartområdet Skellefteå SO. Området kring denna dislokation är nästan helt fritt från hällar. Endast vid 
Mora finns en dåligt blottad hällkant med ultramylonit som visar att det är fråga om en skjuvzon. En fortsättning på samma zon 
mot nordost har påträffats vid Östra Hjoggböle. Mylonitzoner har där kunnat blottläggas i en liten häll av Skelleftegranit (22K 4j). 
Skjuvningen har varit dextral och det sydöstra blocket har rört sig uppåt. 
   Parallellt med denna zon finns en skjuvzon med myloniter som sträcker sig från Brännbergsliden (22K 2g) till Skarviksberget 
(22K 3h) och som sannolikt fortsätter mot Renfors (22K 4i). Skjuvningen är synlig i pegmatiter som är i kontakt med kalksten. 
Rörelseriktningen har varit dextral och den sydöstra sidan har rört sig uppåt.
   Vid Mjövattnet (22K 3j) hittades myloniter redan under 1970-talet i samband med borrningar efter nickel. Fortsatta borrningar 
på andra nickeluppslag i omgivningen visade, att det måste finnas ett system av skjuvzoner som sträcker sig längs ett stråk med 
ultramafiska bergartskroppar i riktningen VSV–OSO. I borrkärnor är skjuvning synlig i framförallt pegmatiter, men även i andra 
bergarter. Kloritskölar, epidotomvandling och silicifiering förekommer i flera borrkärnor  särskilt vid Mjövattnet. Detta kan tyda på 
att även en yngre förkastning finns. I hällar har små skjuvzoner iakttagits sydost om Mjövattsträsket (22K 3j). En mylonitiserad 
pegmatitgång visar dextral skjuvning i riktningen VSV–OSO och att den södra sidan har rört sig uppåt.
    Vid Vitsidan (22K 1g) finns i pegmatiter norr om bergets topp en skjuvzon med ost-västlig riktning. Skjuvningen är dextral och 
den södra sidan har rört sig uppåt.
   På nordvästra sidan om kalkstenen vid Gravlund (22K 2f ) finns en skjuvzon i NNO-SSV genom en yngre granit. Det 
sydostliga blocket innehållande kalkstenen har där rört sig uppåt.
  Starkt skjuvade tidigorogena granitoider med många ultramyloniter och skjuvband finns vid Granöträsket (22K 1a). 
Skjuvriktningarna och mineralstängligheterna varierar starkt och det har ej gått att få fram en säker bild av skjuvrörelserna. 
Möjligen ligger det skjuvade området mellan två skjuvzoner i riktningen VSV-ONO.
    Nordost om Storbäcken (22K 2-3 d) finns en tidigorogen granitoid med skjuvband som på horisontell yta visar en dextral 
rörelse i riktningen NNO–SSV. Även inom detta område varierar mineralstängligheterna starkt. 
    Vid Bräntberget (22K 0a) finns en skjuvzon i riktningen VSV–ONO längs kontakten mellan en tidigorogen granitoid och en 
bergart som ursprungligen kan ha varit en tuffit. Rörelsen har varit dextral och den södra sidan har rört sig uppåt.
    Många små skjuvzoner har påträffats inom ett ca 5 km brett område mellan Stor-Snäckhamnen (22L 9b) och Burön (22L 6b) 
samt kring Skelleftehamn (22L 7 b-c). Mellan Innerursviken och Stor-Snäckhamnen finns en större skjuvzon i N-S-lig riktning 
mot vilken förskiffringar i omgivande berggrund böjer in och antyder en horisontell dextral rörelse. Indikationer finns på att den 
västra sidan kan ha rört sig uppåt i förhållande till den östra, men det är osäkert om detta gäller för hela zonen. Mellan 
Kalkstensberget (22K 8b) och Skelleftehamn finns andra skjuvzoner i NV-SO-lig riktning med sinistral rörelse och där den östra 
sidan synes ha rört sig uppåt.

Förkastningar
Mellan Sunnanå (22K 8i) och Kroksjön (22K 7i) visar de magnetiska mätningarna ett tydligt, sannolikt förkastningsrelaterat brott i 
anomalimönstret. Förkastningen har ej kunnat verifieras i hällar. Möjligen kan förekomst av några epidotfyllda sprickor vid östra 
stranden av Kroksjön ha samband med densamma.
  En stor vägskärning vid Åkerviken (22L 7b) visar spröd, kataklastisk deformation med ultrakataklastiter, epidotomvandlingar 
och hämatitbildning i en tidigorogen granit. Förkastningen stryker i VNV-OSO-lig eller nära O-V-lig riktning och återspeglas 
tydligt i de magnetiska mätningarna.
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NATURRESURSER

Malmförekomster
Inom karteringsområdet är endast en stratiform sulfidmalm av Skelleftefältstyp känd. Det är Långdalsgruvan (22K 9c), där 
Boliden Mineral AB sedan 1967 bryter zink-kopparmalm. Malmtonnaget uppges ursprungligen ha varit 4 milj. ton malm 
med 0.14 % Cu, 5.7 % Zn, 1.7 % Pb, 12 % S, 1.9 g/t Au och 160 g/t Ag. Malmfältet innehåller flera massiva malmlinser 
bestående av svavelkis, zinkblände, blyglans och något kopparkis. De är orienterade längs kontakten mellan en starkt 
omvandlad kvartsporfyrisk vulkanit (malmkvartsit) i väster och kloritomvandlade mafiska tuffiter i öster. I dagen sträcker sig 
malmlinserna längs en sträcka av ca 400 m i nord-sydlig riktning. Stupningen är 70˚ mot öster och fältstupningen ca 65˚ 
mot nordost.
    Nickel-kopparförekomster associerade med ultramafiska bergarter finns mellan Mjövattnet och Lappvattsheden (22K 3i-
j), vid Vallen (22L 2a) och vid Uttersjöbäcken (22L 3d). Den största av förekomsterna ligger vid Lappvattnet, nordväst om 
Bursiljum. På uppdrag av NSG provbröts förekomsten vid Lappvattnet under åren 1978-82. Malmtonnaget beräknades 
ursprungligen till ca 1 milj. ton malm innehållande 1% Ni och 0.21 % Cu. Magnetkis, pentlandit och kopparkis är de 
viktigaste malmmineralen. Malmen bildar en 620 m lång och 1 -10 m bred skiva som stupar ca 70˚ mot SSO och fältstupar 
ca 20˚ mot öster. Större delen av malmtonnaget utgörs av brecciemalm ("kulmalm"), men det finns även 
disseminationsmalm och massiv malm. Brecciemalmen uppträder i paragnejs med spridda linsformade kroppar av 
ultramafiska bergarter. Den största ultramafiska kroppen finns i den västra delen och den är endast 90 m lång, 120 m djup 
och maximalt 20 m bred. De ultramafiska bergarterna är ofta metaperidotiter med "jackstraw-textur". Denna textur har 
liksom bildningen av brecciemalmen sannolikt samband med skjuvrörelser längs malmzonen.
    Guldförande kvartsgångar i effusiva grönstenar och metasedimentära bergarter finns bland annat vid Krångfors (22K 
8d) och Stöverfors (22K 8f). Boliden Mineral AB har utmål på dessa förekomster.

Industriella mineral och bergarter
Vid Varuträsk (22K 9g) ligger den för sin mineralrikedom kända litiumpegmatiten. Sedan den upptäcktes 1933 har den 
varit föremål för brytning vid flera tillfällen fram till 1940-talet. Boliden Mineral AB har där utvunnit kvarts, fältspat, petalit, 
spodumen, amblygonit, lepidolit och diverse andra sällsynta mineral 
     På Rönnlundsberget (22L 8a) bröts fältspat 1933. Brottet går under namnet Hedensbyn.
    Kalksten har brutits vid Grannäs (22K 2e), Göksjöliden-Gravlund och Innansjön (22K 2f), Brännbergsliden (22K 2g), 
Käcktorpet VNV om Kvarnbyn (22K 1e) samt VNV och ONO om Degermyran (22L 8b). Brotten vid Degermyran går under 
namnen Bergsbyn och Ytterursvik. De största brotten finns mellan Göksjöliden och Gravlund.
   Skelleftegranit på Vitberget inom Skellefteå stad (22K 8j) har vid flera tillfällen brutits som byggnadssten i liten 
omfattning.
      Vid Gårdmorberget (22K 8d) bryter Banverket sedan 1992 krossberg av kvartsporfyrisk vulkanit.
      På Degerön (22L 7b) finns ett nedlagt stenbrott som möjligen kan ha brutits för krossberg.
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